
CONHEÇA SEU
FORNO ELÉTRICO

Forno Elétrico
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CARACTERÍSTICAS GERAIS1

não visível

1 Saída de ar 

Painel de controle2

Resistência superior/
Grill3

Posição das 
prateleiras4

Resistência inferior5

Porta6

Puxador7

8 Entradas de ar

9 Cavidade revestida

10 Parede traseira

11 Lâmpada
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USANDO O SEU FORNO

Descrevendo o Painel de Controle

2

Quando a opção for Timer/Autodesligamento, o
produto emitirá um sinal sonoro ao nal do tempo 
selecionado e desligará. O produto não funciona 
sem acionar o botão, portanto caso opte por um 
ciclo sem timer, basta girar para esquerda, 
selecionando a opção manter aquecido.

Timer

Liga o grill do Forno (resistência superior).Gratinar

Selecione a temperatura ligando a resistência inferior.Temperatura

de aquecimento utilizadas no preparo do alimento.Seletor de 
Funções

Modelos COB47

Modelos COB84

TIMER | Autodesligamento

Manter 
Ligado

TEMPERATURA | °C

Manter 
Aquecido

FUNÇÕES

Grill

Assar Assar Delicado
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Programando seu Forno

Para ligar o aquecimento inferior, gire o botão do 

Timer até a posição do tempo desejado; ou selecione 

manter ligado girando-o para esquerda. 

Modelos COB47
TIMER 

Gire o botão da Temperatura no 

sentido anti-horário até o valor 

desejado. Para acionar o grill 

(apenas a resistência superior), 

pressione o botão Gratinar depois 

de realizar os passos descritos acima.  

TEMPERATURA 

Modelos COB84

Posicione a prateleira de acordo com a tabela
“Indicações de Preparo”. 

Gire o botão do timer até a posição do tempo 

desejado; ou selecione manter ligado girando-o para 

esquerda. O
do tempo selecionado, desligando o produto. 

Gire o botão seletor de funções no sentido horário 

até a posição desejada.

Gire o botão da Temperatura no sentido anti-horário 

até a temperatura desejada, para ligar o produto. 

TIMER 

TEMPERATURA 

FUNÇÕES

Gratinar

Habilita apenas a 
resistência superior. 

Indicado para 

preparos 
(dourar e gratinar). 

Grill

Habilita apenas a 
resistência inferior. 

Indicado para 
alimentos delicados 

ou cozimentos 
concentrados.

Assar Delicado

Habilita as duas 
resistências. 

Recomendado para 
cozimentos completos. 

Não é indicado para 
alimentos delicados.

Assar
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ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS4
Dimensões e peso 

COB84BEBCOB47BEB

Peso sem embalagem (kg) 18

Dimensões externas do produto (mm)

Dimensões do produto embalado (mm) 668x769x536

Peso com embalagem (kg) 21

Tensão (V) 220

O fabricante se reserva no direito de modi s, técnicas e
estéticas de seus produtos sem aviso prévio.

Corrente (A) 7,6

Frequência (Hz) 60

Potência (W) 1675

Volume do Forno (L) 52

Volume líquido (L) 47

Lâmpada (W) 25

COB47

cações 

INDICAÇÕES DE PREPARO3
Função

75 °C

Pizza

Lasanha

Gratinar

Bolo 5 min

Manter Aquecido 1 ou 2

Suspiro

Pão de Queijo

Ave ou Carne

Assados Grandes

5 min

5 min

5 min

5 min

1 ou 2

1 ou 2

3

1 ou 2

2

2

1

1

180 - 220 °C

200 - 220 °C

200 - 220 °C

260 °C

100 °C

180 - 220 °C

220 - 240 °C

240 - 260 °C

600x584x465

COB47BEA

127

13,2

60

1650 

52

47

25

COB84

668x675x700

600x580x619

27

30

220

8,3

60

1850

84

78

25

NOTA: Para melhor resultado pré-aqueça o Forno durante 5 minutos. 
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(posição)Pré-aquecer Prateleira Temperatura

COB84BEA

127

13,3

60

1650 

84

78

25
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Materiais
Nunca coloque a 
assadeira sobre a 

base (chão) do 
Forno. Utilize uma 

assadeira de 
tamanho adequado 

que permite a 
circulação de calor 
por todo alimento

DICA

com que o alimento 
cozinhe e doure mais no 
topo do que nas partes 

Alumínio

Absorve o calor fazendo
com que o alimento cozinhe 

necessário reduzir a temperatura e o tempo de 
preparo das receitas para evitar ressecamento.

T

Acessórios
O produto contém 1 prateleira. 

encaixes estão voltados para 

dentro do Forno e para baixo. 

fundo da cavidade e solte-a.  

Inserir a Prateleira

Retirar a Prateleira

Empurre-a até o fundo da 

cavidade. Levante a parte de trás 

da prateleira até que a trava 

frente retirando-a do Forno.
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